
PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.509.072/0001-56CNPJ: (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

Telefone:
Rua José Gaspari, 69 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

31/2022

10/03/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/03/2022
Pregão presencial
10/2022 - PR
31/2022

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção,
ferragem, para manutenção de prédios e espaços públicos do Município de Marema.

Participante: AGROTER AGROPECUARIA & FERRAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSAS E REBOCO,
EMBALAGEM DE 1L. - ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSAS E
REBOCO, EMBALAGEM DE 1L.

150,000 LIT 7,90 1.185,00

2 AREIA FINA LAVADA DE 1° QUALIDADE - AREIA FINA LAVADA DE 1°
QUALIDADE. O material deverá estar livre de impurezas, tais como pedras,
tocos, folhas, matéria orgânica, graxa, óleo e quaisquer outros tipos de
impurezas que comprometam a qualidade do material entregue, e, estar de
acordo com as normas técnicas da ABNT/NBR 7214/2012.

200,000 M3 183,90 36.780,00

3 AREIA MÉDIA - AREIA MÉDIA LAVADA DE 1° QUALIDADE. O material
deverá estar livre de impurezas, tais como pedras, tocos, folhas, matéria
orgânica, graxa, óleo e quaisquer outros tipos de impurezas que
comprometam a qualidade do material entregue, e, estar de acordo com as
normas técnicas da ABNT/NBR 7214/2012.

200,000 M3 189,80 37.960,00

4 Argamassa colante AC - I - Argamassa colante industrial para assentamento
de placas ceramicas, tipo AC - I, sacos de 20 kg

200,000 UND 13,25 2.650,00

7 Bloco de Concreto, dimensões 14x19x39 cm - Bloco de Concreto, dimensões
14x19x39 cm

3.500,0 UND 3,30 11.550,00

9 BRITA NUMERO 2 - BRITA NUMERO 2 POSTA NO PATIO DA
PREFEITURA

300,000 MT2 102,49 30.747,00

12 CIMENTO CP II - E C 32 SACO DE 50 KG - Cimento CPII - E C 32 saco de
50 kg. Embalagem: O produto deve ser entregue pelo
fornecedor em sacos de papel Kraft contendo 50 Kg líquidos de cimento e
devem estar
íntegros na ocasião da inspeção e recebimento. Os sacos de cimento
entregue devem ter impressos de forma visível, em cada extremidade a sigla
e a classe correspondente ( CPIIE-32 ), a denominação normalizada, nome e
marca do fabricante conforme norma NBR 11578, bem como a marca de
conformidade do órgão certificador na lateral dos sacos. O cimento Portland
composto que não apresentar a marca de conformidade, deverá
apresentar laudos dos ensaios exigidos nas normas NBR-11578 dentro dos
prazos
estipulados nas mesmas. Na embalagem do cimento, deverá constar a data
de fabricação. Prazo de Validade: O produto deverá manter as condições de
uso inalteradas pelo período mínimo de 60

600,000 SC 37,42 22.452,00



Página: 2 / 3

(sessenta) dias a contar da data de entrega. O prazo máximo decorrido entre
a fabricação do produto e sua entrega é de 30 (trinta) dias. Deverá estar em
acordo com as normas técnicas da ABNT/NBR 11578/1997 confirmada em
18.07.2014

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

16 KIT DE PORTA DE MADEIRA 80x2,10 - KIT DE PORTA DE MADEIRA, para
pintura, semi oca, leve ou media, padrão de 80x2,10 cm, espessura de 3,5
cm, com dobradiças, batentes, alizares, fechadura com execução de furo.

20,000 UND 400,00 8.000,00

20 PÓ DE BRITA (AREAI ARTIFICIAL) POSTA PATIO PREFEITURA - Areia
Artificial (pó de brita) O material deverá estar livre de impurezas, tais como
pedras, tocos, folhas, matéria orgânica, graxa, óleo e quaisquer outros tipos
de impurezas que comprometam a qualidade do material entregue, e, estar
de acordo com as normas técnicas da ABNT em vigor

100,000 MT3 112,95 11.295,00

Total do Participante: 162.619,00

Participante: BENINI MATERIAS DE CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA -

5 Argamassa colante AC - II - Argamassa colante industrial para assentamento
de placas ceramicas, tipo AC - II, sacos de 20 kg

200,000 UND 19,79 3.958,00

6 Argamassa colante AC - III - Argamassa colante industrial para
assentamento de placas ceramicas, tipo AC - III, sacos de 20 kg

200,000 UND 27,69 5.538,00

8 BRITA Nº01, POSTA NA PREFEITURA - BRITA Nº01, POSTA NO PATIO
DA PREFEITURA

300,000 MT2 105,49 31.647,00

10 Cal para pintura - Cal para pintura, Sacos de 8 kg 500,000 UND 13,11 6.555,00

11 Caneleta de Concreto, dimensões 14x19x39 cm - Caneleta de Concreto,
dimensões 14x19x39 cm

2.000,0 UND 3,75 7.500,00

13 ESTEIO DE CONCRETO MEDINDO 4,20 METROS DE ALTURA DE 15X15
- ESTEIO DE CONCRETO MEDINDO 4,20 METROS DE ALTURA DE
15X15

30,000 UND 278,00 8.340,00

14 ESTEIO DE CONCRETO MEDINDO 6 METROS DE 15X15 - ESTEIO DE
CONCRETO MEDINDO 6 METROS DE 15X15

30,000 UND 400,00 12.000,00

15 ESTEIO DE CONCRETO MEDINDO 6 METROS DE ALTURA DE 12X12 -
ESTEIO DE CONCRETO MEDINDO 6 METROS DE ALTURA DE 12X12

30,000 UND 300,00 9.000,00

17 KIT DE PORTA DE MADEIRA 90x2,10 - KIT DE PORTA DE MADEIRA, para
pintura, semi oca, leve ou media, padrão de 90x2,10 cm, espessura de 3,5
cm, com dobradiças, batentes, alizares, fechadura com execução de furo.

20,000 UN 400,00 8.000,00

18 LAVATÓRIO DE BANHEIRO PSD/PNE - Lavatório banheiro sem coluna para
deficientes físicos PNE - 455x360 Branco.

10,000 UND 235,78 2.357,80

19 PEDRISCO FINO - PEDRISCO - O material deverá estar livre de impurezas,
tais como pedras, tocos, folhas, matéria orgânica, graxa, óleo e quaisquer
outros tipos de impurezas que comprometam a qualidade do material
entregue, e, estar de acordo com as normas técnicas da ABNT em vigor.

100,000 M3 163,00 16.300,00

21 TIJOLOS DE BARRO 6 FUROS DE 9X14X19 - Tijolos 6 furos 9 x 14 x 19 cm
/, destinado a obras de alvenaria (tijolo comum), cozido à temperatura que
permita ao produto final atender às condições determinadas em norma.
Aprovados em conformidade com as normas técnicas

20.000, UN 1,24 24.800,00

22 Concreto usinado Bombeável FCK 25 MPa - Concreto Usinado Bombeável,
classe de resistencia FCK 25 MPa, com Slump 100+/-20mm.

50,000 M3 640,00 32.000,00

23 CONCRETO USINADO CONVENCIONAL - CONCRETO USINADO FKC 25
MPA CONVENCIONAL

50,000 MT3 540,00 27.000,00

Total do Participante: 194.995,80

Total Geral: 357.614,80

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

MANUT DAS ATIV. RODOVIÁRIAS 06.001.26.782.2601.2049.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 04.003.27.812.2701.2045.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2036.3.3.90.00.00 R$ 1,00

Assinatura do Responsável

24/03/2022Marema,

Mauri Dal Bello


